
                                        

1 
 

 

D.D.G. n.  

DDG n. 963/2023 
Soc. Terna Rete Elettrica Nazionale S.p.A. - Rettifica materiale                        
 

UNIONE EUROPEA 

   REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

 DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA   

 SERVIZIO 3 – AUTORIZZAZIONI INFRASTRUTTURE E IMPIANTI ENERGETICI  

   IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il T.U. delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici approvato con R.D. 11/12/1933, n. 1775;  
VISTO il R.D.lgs. 25/11/1940, n. 1969 e s.m. di approvazione delle Norme per l'esecuzione delle linee elettriche aeree 

esterne; 
VISTO il D.P.R. 30/7/1950, n. 878 e s.m. concernente Norme di attuazione dello Statuto della Regione siciliana in 

materia di opere pubbliche ed in particolare gli articoli 1 e 2; 
VISTE la legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.; 
VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa 

emanato con D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 
VISTI la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il D.P.R.Sic. 27/6/2019, n. 12 che approva il Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 3494 del 10/08/2023 con il quale, in attuazione della  deliberazione 

della Giunta regionale n. 344 dell’ 08/08/2023, è stato conferito all’ing. Calogero Giuseppe Burgio, su proposta 
dell’Assessore regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, l'incarico di Dirigente generale del DRE; 

VISTO il D.D.G. n. 963 del 09/08/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Energia ha 
concesso una proroga di mesi 12 (dodici) per l’ultimazione dei lavori, finalizzati alla costruzione ed esercizio 
delle opere “Elettrodotti aerei a 150 kV dalla nuova S.E. 380/150 kV di Vizzini ed opere connesse”, nei comuni 
di Mineo, Vizzini, Militello Val di Catania e Licodia Eubea, autorizzati con D.D.G. n. 744/2018, ai sensi dell’ 
art. 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2023 n. 239, alla Società Terna Rete Italia S.p.A. con sede legale in 
Viale Egidio Galbani, 70 00156 Roma, C.F. e P. Iva 11799181000 - R.E.A. 1328587; 

VISTA l’istanza trasmessa in data 14/09/2023, assunta al protocollo informatico del Dipartimento regionale 
dell’Energia in data 14/09/2023 al n. 28158, con la quale Terna Rete Italia S.p.A., ha chiesto la rettifica 
materiale del decreto di proroga di fine lavori n. 963 del 09/08/2023 indicando come beneficiaria della proroga 
Terna Rete Elettrica Nazionale S.p.A. con sede legale in Viale Egidio Galbani, 70 00156 Roma, e numero 
iscrizione nel Registro delle imprese di Roma 05779661007 e di prorogare il termine di validità anche della 
“dichiarazione di pubblica utilità ex art. 13 del D.P.R. 327/2001, del vincolo preordinato all’esproprio oltre 

della delega all’esercizio dei poteri espropriativi ex art. . 6 comma 8, del D.P.R. 327/2001 di cui al decreto 

D.D.G. n. 744 del 18/09/2018”;    

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento ha attestato che il presente provvedimento, a seguito 
dell’istruttoria formale e sostanziale svolta, è legittimo, utile e proficuo per il pubblico interesse, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m. e alla stregua dei criteri di economicità, efficacia, imparzialità, 
pubblicità e trasparenza, nonché dai principi dell'ordinamento comunitario, di cui all’art. 1, comma 1, della L. 
7/8/1990, n. 241 e s.m. e della L.R. 21/5/2019, n. 7 e s.m.; 

RITENUTO pertanto, di poter accogliere la suddetta istanza e pertanto di rettificare l’art. 1 del succitato D.D.G. n. 
963/2023  

D E C R E T A  
 

Art. 1) Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, l’art. 1 del D.D.G. n. 963 del 09/08/2023 e così sostituito: 
 il termine per l’ultimazione dei lavori, finalizzati alla costruzione ed esercizio delle opere “Elettrodotti aerei 

150 kV dalla nuova S.E. 380/150 kV di Vizzini ed opere connesse”, nei comuni di Mineo, Vizzini, Militello Val 
di Catania e Licodia Eubea, autorizzati ai sensi dell’ art. 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2023 n. 239, 
convertito con modificazioni dalla legge 27 ottobre 2003 n. 290 e ss.mm.ii., alla Società Terna Rete Elettrica 
Nazionale S.p.A. (di seguito Società) con sede legale in Viale Egidio Galbani, 70 00156 Roma, e numero 
iscrizione nel Registro delle imprese di Roma 05779661007, è prorogato di 1 anno, a decorrere dal 12/09/2023, 
dell’efficacia del D.D.G. n. 744 del 12/09/2018, e quindi della dichiarazione di pubblica utilità ex art. 13, 
comma 5, del D.P.R. 327/2001, come sostituito dall’art. 13-bis, comma 1, lettera b), l. 34/2002, del vincolo 
preordinato all’esproprio, della delega all’esercizio dei poteri espropriativi ex art. 6 comma 8 DPR 327/2001, 
nonché del termine di ultimazione dei lavori, in esso previsti, per cui i lavori medesimi dovranno avere fine 
entro la data del 12/09/2024, fermo restando la validità delle prescrizioni contenute nel D.D.G. n. 744/2018; 

 

amministratore
Font monospazio
1420  del  05/10/2023



                                        

2 
 

  
 
 
Art. 2) Restano confermate a carico della Società tutte le clausole, condizioni e prescrizioni poste in essere con il 

Decreto autorizzativo n. 744 del 12/09/2018 e quelle stabilite dalle vigenti disposizioni legislative, che qui si 
intendono integralmente richiamate. 

Art. 3) Il presente decreto verrà notificato alla Società e pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33 
nonché dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. 
7/5/2015, n. 9, sul sito Internet istituzionale del Dipartimento regionale dell'energia. 

Art. 4) La Società è onerata a registrare il presente decreto presso un ufficio ubicato in Sicilia dell'Agenzia delle 
Entrate, a curarne la pubblicazione in uno con il D.D.G. n. 963 del 09/08/2023 per estratto nella G.U.R.S., 
notiziandone il Servizio 3 di questo D.R.E. 
 

Palermo,  
             

             Il Dirigente  Generale 
            ing. Calogero Giuseppe Burgio 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Istruttore Direttivo 

               p.i. Antonino Oddo 

 
 

amministratore
Font monospazio
05/10/2023


		2023-09-28T15:44:37+0200
	ANTONINO ODDO


		2023-10-05T12:44:18+0200
	Calogero Giuseppe Burgio




